mihi heredem filium meum si Alexandriam peruerterit usque ad. A xv.dies.nam si conditio hyemis est talis quod non potest adimpre-re, non est potestatiua: potest etiam esse potestatiua dicta conditio si dictus filius erat prope Alexandriam pet vnum miliarium puta. Item & hēc conditio potest esse non potestatiua, imò valde diffi-cilis: puta institu mihi fi-lium meū heredem si.

sed texciendus est filius: quia non sub omni conditione institui potest. Et quidem sub ea con-ditione quā est in potestate ipsius, c potest. de hoc enim inter omnes constat. f Sed vtrum ita demum institutio effectum ha-beat, si paruerit conditioni: an & si non paruerit, & decepit? Iulianus putat filium sub eiusmodi g conditione institutum, etiam si h cōditioni non paruerit, summo-tum i esse: & ideo k si coheredē habeat ita institutus, l nō debe-re eum m expectare donec condi-tioni pareat filius: n cum & si patrem intestatū faceret o nō pa-

hoc casu est necesse quod pater exheredet filium à substituto si nō adimpleat filius dictam conditionem potestatiuam. imò & si facta sit exheredatio, nullius momenti est, & non habet effectū, quia vi-detur facta post mortem filij: quam exheredationem non valere ostendimus. §. de libe. & postu.l.Gallus. §. in omnibus. Si autem di-ceres necessariam esse exheredationem à substituto, vel à sequenti-bus gradibus: iam euenerit inconveniens quia per cōsequens eset necessaria exheredatio filij à coherede suo. est ergo verum genera-liter q̄ filius institutus sub potestatiua conditione non est exheredatus in eius defectum. Sed pone quod filius fuit institutus sub po-testatiua cōditione, & non habuit substitutum, nec coheredem: & pendente dicta conditione incipit decedere dictus filius. nunquid erit antequam moriatur heres patri suo ab intestato? & distingui-tur inter conditions potestatiua: quia aut fuit talis quā vltimo momento vitæ filij non potuit adimpleri per filium: puta si Alex-андriam peruerteris tu filius, heres esto. aut potuit primo casu in-testatus patri heres esse dictus filius: secundo non. Viuianus.

**c** suis quoque heres. id est, qui potest esse suis: vt nepos, pronepos, & deinceps: vt.j.eo.l.ij. §. j. sed est.l.ij. prout est ibi lex, apud Iulianum. Accursius.

**d** Conditione. quia non sub casuali, nisi in eius defectum exheredetur: vt.C.de insti. & substi. si pater.

**e** In potestate ipsius. vt si dederis illi vnum nummum, vel aliquid le-ue: vt infra eo.l.ij. §. puto. Accursius.

**f** Constat. est enim pro pura habenda: vt.j. si quis omis.cau.testa.l. j. §. qui sub conditione. debet ergo cōditio esse possibilis a & hone-sta: vt.j. de condi.insti.l.filius. & l.f. & j. de condi. & demon.l. Lu-cius.Ioan. sed hodie omne grauamen reiicitur quātum est in debito bonorum subsidio: vt.C.de inoffi.test.l. quonia. Sed quid si sub mixta fuerit institutus filius? H. distinguit: aut impeditur casu, aut sponte sua non vult parere. si casu, ab intestato est heres. si sponte, re pro ea repellitur. Ioan. cōtra. dicit enim ab initio nullam esse institutionē. arg. §. de arb.l.litigatores. §. idē Iul. & l.item si vnuſ. §. itē si in duos. & addre quod no. C.de insti. & substi. l. si pater.

**g** Eiusmodi. conditione potestatiua.

**h** Etiamſ. alias ſi. alias etiamſ. & abūdat etiam. sic.C.de manu.te-sta.l.fin. §. j. Vel dic quod innuat idē in contrario caſu. sic. j. de verb. oblig. l. quicunque. §. si quis. vel adiunge ad dictiōnem. filium.

**i** summotum. i.summouēdū: vt.j. si quis omis.cau.testa.l. j. §. qui sub cōditione. & j. de secū.tab.l. si sub cōditione. §. sed & si is. etiā collig-itur. j. de cōdi.insti.l.ij. & j. de leg.pr̄.l. itē à substituto. Sed quid si fuit iussus, sed non potuit: videtur admitti, quasi nec sit potestatiua secundum.Io. sed cōtra videtur inspici generalitas: vt infra proxi. §.

**k** Et ideo. quia filius potest institui sub potestatiua, & valet testa-mentum: & ideo, &c.

**l** Institutus. sub conditione potestatiua.

**m** Eum. coheredem.

**n** Pareat filius. imò statim adire debet: & si postea filius non pareat conditioni, & sic decesserit, non facit patrem intestatum: & accre-scit eius portio coheredi.H. at substitutus expectat: vt.j.eodē. §. sed & si filio.

**o** Faceret. id est, facere posset: vt quia sub mixta eset institutus. nā

¶ Quidam hic notant flagitium Triboniani, quia isto iure filia fuit eiūdem iuris, à quibus ego dif-fentio.

¶ Quid si pro parte possibilis & impos-sibilis dic vale-re pro ea partē pro qua est pos-sibilis. Alex. in.l.impos-sibilis.j. de verb. oblig. & Bart. in.l. i. in si. de cō-di-insti.

duas habet tunc vias filius: vel quod non pareat conditioni, & dicat nullum testamentum. vel quod velit parere, & tunc eo parente. i.adimplete conditionem, admittitur coheres, arg. s. de iniu. testa. l.filio. sic & alias instituti expectant præteritos: vt. j. de contra r. b. l. illud. s. f. Vel dic faceret. i.si diceremus fieri patrem intestatum si filius non pareat cōditioni potestatiua: debet coheredes expectare: vt modò dixi de mixta. quod tamen dicere non debemus: vt statim subiicit. Vel dic faceret quod non habet coheredē vel substitutū: & dic expectare debet filius vñque ad finem vitæ suæ: vel post mortem.

a Quæ sententia. scilicet vt valeat testamentum filio instituto sub potestatiua: & sic nō possit filius dicere nullum testamentum, vt subiicit: cū habeatur pro pura vt dixi: & hoc si habeat coheredē vel substitutū: aliás facit nullum non parēdo, & patrem intestatum. vel vltimo vitæ spiritu viuens quādo nō poterat impleri ī fine vitæ: vel post mortem filii quando potest impleri ī fine vitæ: vt. j. eo. l. apud Julianum. & j. de condi. insti. l. fi.

b Definiri. id est, p regula tradi hoc quod sequitur, facti potestas est vtrū, &c. id est, an facile de facto possit adimpleri: sed & iuris est: vt. j. de condi. insti. l. filius.

c Indifficilis. id est, valde difficilis. sic. s. de libe. & posthu. l. Gallus. s. ille casus. & facit. s. si quis cau. l. ij. s. quod diximus.

d Ad generalem definitionem. scilicet prædictam, facti potestas, &c. vt cōsideretur an possit de facili adimpleri, vel non: & sic ad arbitriū iudicis refertur. sic. s. de impen. l. pe. s. fin. & de vñsur. l. mora. & de legi. & senatuscon. l. non possunt. Vel generalem definitionem cōsidera, quod generalius & frequētius fit. nā & hoc si exierit de scholis, est potestatiua: licet accidere possit quod exire non possit: sed frequentius contingit quod possit.

e In eius potestate. & quæ potest impleri vltimo momento vitæ. & sic non erit substitutus heres viuēte filio: sed nec exheredari potest in hoc casu: quia post mortem suam inuenit exheredatus: secus si sit alia conditio potestatiua quæ non potest impleri vltimo vitæ momento. tunc enim etiam viuente filio potest substitutus heres esse, scilicet ex quo certum sit conditionem impleri non posse per filium: vt. j. de condi. insti. l. fi. & hēc est ratio in primo casu, vt quādiu viuit filius, non sit locus substitutioni: quia quamdiu locus est institutioni, non est locus substitutioni.

f Heredē substitutū. cū vltimo vitæ spiritu possit impleri cōditio. Azo.

g Extaturum. quia tūc primum sit verum defecisse cōditionē. Azo.

h Substitutū filij. aliás filio: aliás filij. & est sensus quod valet secundus gradus licet ab eo non sit filius exheredatus: vt &. s. de lib. & posthu. l. si posthumus. s. quod vulgo.

i Frustra est. scilicet facta.

k Ostendimus. vt & supra de libe. & posthu. l. si ita. s. fin. & l. Gallus. s. in omnibus. & huius ratio est ideo, quia non potest locum habere exheredatio donec cōditio institutionis impleri potest. at impleri potest quamdiu viuit filius: & sic viuente filio non habet locum exheredatio: postea frustra fieret, vt hic & in dictis legibus. & infra de bo. lib. l. si libertus sub. s. æstimo.

l Alioquin. id est, si dices in superiori casu filium exheredari debere, cum recte sit institutus. s. sub conditione potestatiua: similiter dices & in hoc alio casu à coherede debere exheredari vbi recte fuit institutus sub cōditione potestatiua: vt. s. eo. l. j. s. j. quod est falsum. nam vbi recte est institutus, exheredari non debet: vt supra de libe. & posthu. l. si posthumus. s. quod vulgo. æquipollet enim ei

A qui est infra eo. l. iam dubitari.

m Apud. Marcell⁹ notat. alias lex, alias. s. incipit. & dic notat, addēdo.

n Vltimo vitæ. j. de condi. & demon. l. hēc conditio. contra. sed ibi sub. etiam. & facit. C. de contrahen. stipu. l. fi.

o Heres erit. & trāsmittit ad suos heredes: & hoc nisi habeat substi- tum: vt infra. l. prox. & infra de cōdit. instit. l. fina. ibi, nam superior quidem species, &c. vel ad coheredē: vt supra eal. s. j.

p Alexandriam. cūm sit \* Verba Iu- prope. alias nō esset po stin. ex per- sona Iulia. locuti in. l. 15. s. 2. s. tit. 2.

q Contra puto. nō enim & ex per- etit filius heres ab inte- na Segu. l. 29. statu, nec trāsmittit: sed alij sequētis gradus ad- mittuntur: cum nec hic sit substitutus vel cohe- res: vt infra de cōdi. in- sti. l. fi. s. altera.

\* In vulg. est lex, Apud Iul. atque ista vulgo ci- tari solet.

S Ed si in conditione.] S C A S V S. Filius fuit institutus sub potestatiua conditione, & fuit ei datus substitutus: & in dicta cōditione fuit apposita dies hoc modo: Instituo mihi filiu meum heredem si in capitolium intra trigin ta dies ascenderit. certe si non pareat conditio ni dictus filius intra tri ginta dies, repellitur, & substitutus admittitur.

[S O L E M V S.] Institui mihi heredem Titium: ipse Titius ante mortē meam fuit in insulam deportatus, & postea fuit restitutus, & postea

S I eiusmodi sit cōditio sub qua filius heres institutus sit, vt vltimo vitæ eius tempore certum sit eam existere non posse, & pen dente ea decedat: intestato patri heres erit: o veluti, Si Alexandriā P. peruererit, heres esto. Quod si etiā nouissimo tempore impleri potest, veluti, Si decem Titio dederit, he res esto: contra puto. q

D ego decessi. certe bene habebit hereditatem meā: quia illud quod euenit ei medio tempore, id est, inter institutionem eius & mor tem meam, nihil ei nocet. [S E R V V S A L I E N V S.] Institui mihi heredem Stichum seruum Titij sub conditione, si nauis ex Asia ve nerit: & postea decessi. Titius prædictus dominus dicti Stichi tra dedit eundem Stichum fortè ex donat. seruo cuidam quem in mea hereditate reliqui: & ita acquisitus est Stichus hereditati meæ, & mihi si viuerem: & ita deuenit dictus Stichus ad eum casum à quo incipere non potuisset. nam si meus fuisset tempore dicti mei testamenti in quo eum Stichum heredem institui, vt dictum est: non possem eum instituisse neque purè, neque sub conditione, cum ei non dedissem libertatem cum institutione secundum ista iura. post ea dictus Stichus peruerit ad quendam extraneum: qui extraneus bona fide & iusto titulo possedit eum per triennium: & sic eum vñscipit: & sic exiuit de dicto casu à quo incipere non potest: & sic non videtur peruenisse ad eum casum: & ideo institutio de eo per me facta (vt dictum est) non vitiatur. [S I S E R V V M C O M M V N E M.] Ego & Titius habebamus seruum communem, & dictum seruum mihi heredem institui cum libertate: & antequam morerer, emi partem suam à Titio quam habebat in dicto seruo. certe quamvis antequam cum redimerem non deberet esse meus heres necessarius, erit tamen nunc. Sed pone quod filium meum impuberem mihi heredem institui, & ei substitui pupillariter dictum seruum mihi communem cum dicto Titio: & postea partem Titij redemit dictus impubes. certe non erit hoc casu ne cessarius heres impuberis dictus seruus. Sed retento primo casu, nūquid possum dicto seruo adimere libertatem in codicillis quos postea feci: & distinguitur. aut eum redemi à dicto Titio meo focio: & sic fuit factus heres meus necessarius. aut non redemi: & sic non fuit mihi heres necessarius. Primo casu dicta ademptio libertatis non valet, secundo sic. & est ratio quare in primo non valet ademptio, quia cum eo casu à semetipso libertatem receperit seruus prædictus, iam à semetipso videretur ei adimi libertas: quod esset absurdum: quia sicuti legari sibi à semetipso nō potest dictus seruus, ita nec à se here de insolidum & in totum adimi potest ei libertas. Viuianus.

**a** sed si conditioni. facit supra.l.proxi.in fi.  
**b** Sub omni. instituitur ergo hic nepos ne præmortuo filio viuo atuo præteritus nepos rupat per.l.Vell.vt.s.de iniu.test.l.posthumorum. tunc enim sub omni conditione institui potest, vt hic, &.s. eo.l.suis.&.j.de suis & le.here.l.j. s. sciendum. quid autem si filius non est? Respon. tunc & idem quod in filiis secundum Io. & Azo. vt tantum sub potestatiua conditione possit institui: & hoc subiicit, si redigatur &c.i. redigi possunt. q.d. prædicto casu vbi filius præcedit sub qualibet, licet possit redigi ad cōditionem filij si filius non esset: quia tunc vt filius debet insti tui sub potestatiua tantum. Alij contra: & dicunt, redigantur, scilicet quo ad alia, nō quo ad hoc: & p primo quod liberi primi gradus plu sculum habeant, est.C. ad Trebel. le. iubemus. §.fin.

**c** Media tempora. Tria sunt tempora: tēpus testamenti, mortis, & aditionis. licet enim in me dio eorū extraneus heres fiat non capax, si tam en his temporibus sit capax, satis est: vt hīc, & j. eo.l. si alienum. s.j. & institu. de here. quali. & dif. s. in extraneis. & facit. j. de secun. tab.l.j. s. sed & si quis. &c.j. eo.l. quoties. s. seruus cum liber. &l. seruum meū. &.j.l. proxii.

**d** Peregrinus. id est deportatus. & sic non capax: vt.C. de here. insti.l.j.

**e** Peruenit. per restitutionem in integrum, vel per indulgentiam principis: vt.C. de sen.pas.l.j. &l. cum indulgentia.

**f** sub conditione. vt si dederit illi decem, vel simili. aliud fortè si sub ea, cum liber erit: quia alienus seruus sub ea institui potest, sed proprius non: vt.j. de condi.instit.l. seruus alienus ita. si ergo esset institutus, fortè vitiaretur institutio si traditus esset seruo hereditario vel ipsi testatori qui peruenisset in eum casum à quo sic institui nō posset. Item bene dicit sub conditione: quia si purè fortè, vitiata esset institutio cum traditus esset seruo hereditario, vel ipsi testatori, quia peruenisset in eum casum &c. & quia sic purè sine adiectione libertatis seruum proprium instituere non potest hoc iure: vt institu. de heredi.institu. in princi. Sed hodie contra: vt ibidem dicitur. Vel dic secundum Io. si hereditarius mādasset, esset vitiata, cum non esset cui quereret si tunc conditio existeret. nam ipsam sibi ipsi queri per seruum istum absurdum est: sed tunc alienatus querit nouo domino. & facit supra. s. proxii.

**g** Mox vscaptus. id est statim vscaptus pendente conditione: vt quia aliquo modo bona fide vel iusto titulo peruenit ad illum extraneum possessio hæc.

**h** Non est vitiata. & sic existente cōditione iussu illius domini adire poterit hereditatem, & sibi querere.H.

**i** Cum libertate. dicas quod alienum non possum instituere cum libertate, etiā si postea fiat testantis, sed sine sic: vt.j. eo.l. si alienū. &.s. proxii. s. at proprium cum libertate, & non aliter olim. hodie contra: vt.s.no.proxi. s. si autem cōmunem: aut cū libertate, & non valet vt sit necessarius, nisi postea partem socij redimat: vt hīc, &.j. proxii. respon. Sed socio acrescebat: vt insti. de dona. s. fi. hodie contra. nam erit liber & necessarius heres dato pretio partis socio: vt.C. de cōmuni ser.ma.l.j. s. j. ibi, licet ipse cōmuni seruus &c. sed simpliciter tenet: vt.s.eo.l. seruus. in prin. & etiam hodie acrescit hereditas socio: vt.d.l.j. de cōmuni ser.ma. &.j. ad.l.Falci.l. Plau tius. &.C. eo.l. iij. &.s. pro soc.l. verū. s. seruo cōmuni. & facit. j. l. proxii. &l. duo. &.j. tit.j. l. si seruus cōmuni.

**k** Partem. quæ erat aliena: & sic habet totum.

**l** Non efficietur. sed voluntarius: vt.j. tit.j. l. si seruus cōmuni. iij.

**ff.** Infort.

**A** respon. & est ratio: quia quos possum mihi heredes facere necfarios, & filio meo &c. vt.j. tit.j. l. sed si plures. s. j. at seruum cōmumem non possum facere necessarium nisi redimat: ergo nec filio meo, licet ipse redimat.

**m** Cum libertate. intelligas vbi totus suus erat seruus. nam si cōmumis, non posset institui cum libertate. Azo. vt.s. proxii. s. no. sed Io. dicit etiam in cōmuni securis.

**n** Ficeret. quod erit si non fuerit alienatus vel manumissus: vt inst. de her. insti. s. seruus autē. vel secundum Io. quod erit si redimat.

**o** Non valere. nam nec in testamento eodē cōceditur, nisi admittatur vtraque: vt.s. de liber. & posthum.l. si ita. s. regulam. & facit insti. de codicil. s. nec codicillis. in fine.

**p** A semetipso. id est ne libertas quā à se habet ei adimatur: seruus enī &c. Et not. quod libertas serui instituti cum libertate, non potest alij legari: nec ab ipso instituto adimi. & est ratio: quia habet eā à seipso, id est non habet vt heres, quia sic esset res hereditaria, sed vt singulare cōmodum quod de herede in alium cōsuevit dari: sed hic ipse sibi, vt hīc, &.j. de acquiren. here.l. ex parte. quia ergo nō habet eam vt heres, non potest ei adimi vt heredi. nam &c. sicut

à simili, non potest sibi legari libertas: vel ipsem sibi: cum ipse sit heres: ita nec adimi. sic infra de adimen. lega.l. legata inutiliter. s. fina. sed videtur quod possit legari sibi ipsem: vt.C. de cōmuni ser.ma.l.fin. contra. Solu. ibi erat alius heres institutus, vnde libertas videtur pet ipsum legati sibi: at hīc ipse solus est heres institutus. vnde se sibi dare non potest. & sic solu. infra de lega.j.l. senatus. s. fin. contra. nam ibi non erat institutus, quinimo nec sua res potest sibi à se legari: vt infra de leg.j. & quidem. &l. legatum. s. heredi. est & alia ratio quare non potest libertas adimi: quia quæ simul sunt data, scilicet hereditas & libertas, non possunt separatim adimi: propter quam rationem etiam hereditas sine libertate adimi non potest: vt supra de liber. & posthu.l. si ita. s. regulam. Sed in nostro casu est prædicta sp̄cialis ratio. Item & alia, quia si libertas possit adimi, ergo & hereditas: quod non debet esse: vt insti. de codi. s. fi. Not. ergo quod protinus est liber & heres: vt insti. de here. qua. & diffe. in princip. & supra si cer. pe. leg. eius qui. & est ratio quod à semetipso, quia sic oportet hereditatem adire quam à semetipso non acciperet: at hīc notabiliter tantum de libertate dixit. Item cum habeat libertatem à seipso, vt hīc, ergo cur non potest ei à seipso legari? Respond. ibi sunt opposita heres & legatarius: vnde in eodem esse non possunt. hīc hereditas & libertas non sunt opposita, imò quasi connexa: & hæc est ratio: quia libertas non est res hereditaria: vt dixi. vel speciale est in libertate.

Liberitas res  
hereditaria  
non est.

**S** I seruus cōmuni. ] **CASVS.** Ego & Titius habebamus Stichū seruum cōmumem: ego institui eum heredem sub conditio ne, si nauis ex Asia venerit. & me adhuc existēte viuo, Titius prædictus fecit testa. & dedit dicto seruo libertatem sub condi. si Seius consul factus fuerit. postea ego decepsi, & dictus Titius similiter: & postea venit nauis ex Asia: & ita extitit conditio institutionis. sed conditio prædicta libertatis pendet adhuc. Certè potest dictus seruus adire hereditatem meam iussu heredis dicti Titij. Sed & si dictus Titius dictum Stichum alienauit pēdente condi. libertatis quam ei dederat, siue alienauit eum heres dicti Titij, eo Ti tio mortuo iussu noui domini adibit hereditatem meam dictus Stichus. Viuianus.

**a** Si seruus communis. Tria sunt:nam hereditas sub conditione. Item libertas eodem testamento sub alia conditione relicta fuit. Item postea liber factus viuo testatore. Is erit ergo heres domino voluntarius, si existat conditio hereditatis: licet pendeat conditio in testamento datae libertatis.ad hoc supra eod. I. seruus. §. qui fideicommissariam.

**b** Conditione. Si autem purè, tota hereditas videretur acquirēda socio: vt infra ad leg. Fal. l. Plautius.Hug.

**c** Adire potest. cum iam extitit conditio hereditatis.

**d** Heres.id est qui esset heres si hic seruus conditione defecerit. Vel dic coheres qui eum seruum non existente cōditione libertatis , nec aliāeo libero alienauit: & tunc extitit conditio hereditatis. Sed secundum hoc non videtur quid posset dare pre-tium partis:vt.ij.tit.j.l.si seruus communis. Sed nunquid haec alienatio per heredem facta seruo adimet libertatē sicut hereditatem? Respon.non: vt infra eo.l. pater filio.

**e** Domini. noui: vt infra eo.l. quoties. §. seruus.

**D** Vo socij quendam seruum cōmunem testamento facto heredem & liberum esse iusserant.ruina simul f oppressi perierant . Plerique responderunt,

VIII. IDEM libro secundo  
ad Vrſēum Ferocem.

**D** Vo socij quendam seruum communem testamento facto heredem & liberum esse iusserant.ruina simul f oppressi perierant . Plerique responderunt,

**f** simul. nam si alter prius periisset, remaneret seruus alterius cuius solius posset esse amodo necessarius.

**g** Exitiffet. idem & si diuersis, dum tamen eodem tempore existat secundum Ioan. si ergo diuersis temporibus, secus:vt no. ſ. in. l. sed & si in conditione. §. si seruus.

**Q** Votiens.] CASVS. Cum vellem scribere heredem fratrem meum, ita scripsi: Patronum meum instituo heredem. vel cū vellem instituere patronum, scripsi fratrem meum. certè neuter habebit: quia in corpore illius quem volebam instituere, errauit. & idem est si in legando errauit in nomine appellatiuo. nam debet ne trum: vtputa dum volebam lancem legare, legauit vestē. [SED SI NON.] Pone ego non errauit in corpore, sed in parte: puta cum dictasse ex sex vnciis heredem Titium, notarius scripsit ex quatuor vnciis: vel egomet scripsi eum in quatuor. certè erit heres Titius in sex vnciis. sed econtra si volebam Titium scribi heredem in quatuor vnciis, & notarius scripsit eum in sex heredem, vel ipse ego: certè erit Titius heres tātum in quatuor vnciis. & idē in legato. nam si pro centum scripta sunt ducenta: non debebuntur legatario nisi centum. [TANTVNDĒM.] Ego volui Titium esse mihi heredem sub conditione, & non aliter: & notarius vel ipse ego non scripsi conditionem in instit. non erit heres Titius. sed econtra si volui Titium heredem pure instituere, & notarius scripsit institutionem conditionalem: erit Titius heres pure. sed & si volebam instituere heredem in parte dimidia Titium siue quendam qui vocatur Primus: & scriptus est Primus & Secundus: folius Primus habebit.] SI QVIS NOMEN.] Ego volens instituere Titium qui erat rubeus, & habebat minus vnum oculum, ita dixi: instituo mihi heredem Titium rubeum habentem minus vnum oculum. certè erit heres dictus Titius: quanvis non nominauerim eum in institutione. si autem non demonstrarem eum certum, nō valeret institutio. quandoque tamen videretur quibusdam incertus, est tamen certus, & heredit. obtinet, puta si ita dicam, vter ex fratribus meis, scilicet Titio & Mævio, Seiam vxorem duxerit, ex dodrante heres esto: vter non duxerit, ex quadrante heres esto.